
 

Struttura in staff    Qualità Produzione  Risk Management   

 

 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904  

 

 

Deliberazione del Direttore Generale  n.614            del        2/11 /2009 
 

 
 
 
OGGETTO:  progetto sperimentale prevenzione e gesti one delle cadute in ospedale  

 

L’anno duemilanove il giorno _due del mese di _Novembre   in Sassari, nella sede  

legale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 

 

 
 

IL DIRETTORE  GENERALE 

Dott. Renato Mura 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Struttura in staff    Qualità Produzione  Risk Management   

 
 
VISTO il D. Lgs. n. 517/1999 e la L. R. n. 10/2006;   
 
 
VISTA  il Protocollo d’intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari  e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
 
VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 

aprile 2007, con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria  di Sassari; 

 
 
VISTO il Decreto n. 100 del 03 settembre 2008 con il quale il Presidente della 

Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari nella persona del Dott. 
Renato Mura; 

 
 
TENUTO CONTO  che il Dott. Renato Mura ha assunto la funzione di Direttore Generale 

dell’AOU di Sassari il giorno 08/09/2008, data di stipulazione del relativo 
contratto; 

 
 
CONSIDERATO  che la gestione del rischio clinico e la prevenzione degli eventi avversi in 

ambito sanitario  sono obiettivi prioritari per le aziende sanitarie ; 
 
 
TENUTO CONTO  degli obiettivi assegnati al responsabile della struttura in Staff “Qualità, 

Produzione, Risk Management” Dottoressa Antonella Virdis all’atto della 
stipula del relativo contratto con l’AOU 

 
VISTO  che le cadute dei pazienti ricoverati nelle strutture sanitarie sono tra le più 

importanti cause di sinistri denunciati a carico delle aziende del SSN con 
risvolti negativi sia per i pazienti che per le aziende sanitarie ; 

 
 
CONSIDERATA        la necessità di mettere a punto indicazioni e strumenti per la prevenzione 

delle cadute da utilizzare nelle strutture aziendali, facendo riferimento alle 
esperienze consolidate in ambito nazionale e alle evidenze scientifiche 
internazionali 

   
  
VISTA la proposta di progetto sperimentale di prevenzione e gestione delle cadute 

in ospedale elaborata dalla struttura in staff  Qualità Produzione  Risk 
Management quale risultato di un gruppo di lavoro multidisciplinare e multi 
professionale, coerente con gli  obiettivi assegnati al responsabile della 
medesima struttura ; 

 
 



 

Struttura in staff    Qualità Produzione  Risk Management   

PRESO ATTO       della scheda progetto, della relativa modulistica, del protocollo e delle istruzioni 
operative, allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale - allegati da 1 a 7 ; 

 
 
ACQUISITI il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  
 
 
 
 

tutto ciò premesso e considerato 
 
 

DELIBERA 
 

 
 

1) di adottare il progetto sperimentale di prevenzione e gestione delle cadute in ospedale 
elaborato dalla struttura in staff Qualità Produzione  Risk Management , costituito dalla 
scheda progetto, dalla relativa modulistica, dal protocollo e dalle istruzioni operative, 
allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale - allegati da 1 a 
7; 
 

2) di incaricare la struttura in staff Qualità Produzione  Risk Management della comunicazione 
del presente atto alle strutture aziendali interessate e del coordinamento del progetto, 
nonché di dare mandato ai coordinatori infermieristici ed ai servizi e/o UO aziendali degli 
adempimenti di rispettiva competenza. 

 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO  

(Dott. Giuseppe Pintor)             (Dott. Nicolò L icheri) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 (Dott. Renato Mura) 

 
 

 
 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura                                         Qualità Produzione  Risk Management 
 
Sigla Responsabile                                                                      Dr.ssa  A. Virdis 
 
Estensore                                                                                    CPSI   E.Tanda        
 
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

Dott. Massimo Temussi 
 
 

_________________________ 
 

 
 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 

______________ per la durata di quindici giorni. 

 


